
1 
 

  

Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

 

 

 

 

Satzung zur Änderung 

der Studien- und Fachprüfungsordnung  

für den Bachelorstudiengang  

Betriebswirtschaftslehre 

an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

Vom 15. März 2016 

 

(Fundstelle: 

http://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/2016/2016-29.pdf) 

 

  



2 
 

 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 

Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes - BayHSchG - erlässt die Otto-Friedrich-

Universität Bamberg folgende 

Änderungssatzung: 

  § 1 

Die Studien- und Fachprüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschafts-

lehre an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg vom 30. September 2015 (Fundstelle: 

https://www.uni-bamberg.de/fileadmin/www.abt-studium/amtliche-veroeffentlichungen/ 

2015/2015-48.pdf) wird wie folgt geändert: 

Der Anhang wird wie folgt neu gefasst:  

„Anhang: Aufbau der Modulgruppen und Module des Bachelorstudiengangs Betriebswirt-
schaftslehre an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg 

(1) Modulgruppe A-BWL  
1In der Modulgruppe A-BWL absolvieren die Studierenden Module im Umfang von 60 
ECTS-Punkten. 2Studierende der Spezialisierung Wirtschaftspädagogik II wählen im 
Rahmen dieser Modulgruppe Module im Umfang von 54 ECTS-Punkten aus folgen-
dem Angebot. 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

PM-B-
01 

Grundlagen des Personalmana-
gements 

P 6 Klausur  

UFC-B-
02 

Kosten-, Erlös- und Ergebniscon-
trolling 

P 6 Klausur 

BSL-B-
01 

Grundlagen der Unternehmensbe-
steuerung 

P 6 Klausur  

IRWP-
B-02 

Rechnungslegung nach HGB P 6 
Klausur oder münd-
liche Prüfung  

Market-
B-01 

Marketing Management P 6 Klausur  

  



3 
 

BFC-B-
01 

Einführung in das Banking und 
Finanzcontrolling 

P 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder 

- Klausur  

PuL-B-
01 

Produktions- und Logistikma-
nagement I 

P 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur oder 

- Portfolio oder 

- Hausarbeit oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

Fin-B-
01 

Einführung in Finanzierung und 
Investition 

P 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder 

- Klausur 

IntMan-
B-01 

Grundlagen des Internationalen 
Managements 

P 6 Klausur  

Inno-B-
01 

Grundlagen des Innovationsma-
nagements 

P 6 Klausur  

(2) Modulgruppe Recht, VWL und Methoden 
1In der Modulgruppe Recht, VWL und Methoden absolvieren die Studierenden Module 
im Umfang von 54 ECTS-Punkten. 2Von diesen sind 48 ECTS-Punkte im Pflichtbe-
reich zu erwerben, die verbleibenden 6 ECTS-Punkte werden durch ein Wahlpflicht-
modul erbracht. 3Studierende der Spezialisierung Wirtschaftspädagogik II absolvieren 
im Rahmen dieser Modulgruppe nur die verpflichtenden 48 ECTS-Punkte; der Wahl-
pflichtbereich entfällt bei Studierenden, die diese Spezialisierung wählen. 4Der Modul-
katalog des Wahlpflichtbereichs dieser Modulgruppe kann im Modulhandbuch durch 
fachlich vergleichbare Module erweitert werden. 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

Pflichtbereich (Module im Umfang von 48 ECTS-Punkten) 

Recht-B-
03 

Einführung in das Handels- und 
Gesellschaftsrecht 

P 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder 

- Klausur oder  

- Portfolio oder   

- Hausarbeit oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat   

  



4 
 

Recht-B-
02 

Privatrecht P 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur oder  

- Portfolio oder  

- Hausarbeit oder  

- mündliche Prü-
fung oder  

- Referat 

IRWP-B-
01 

Buchführung P 6 
Klausur oder münd-
liche Prüfung  

Mathe-B-
01 

Mathematik für Wirtschaftswis-
senschaftlerinnen und Wirt-
schaftswissenschaftler I 

P 3 Klausur 

Mathe-B-
02 

Mathematik für Wirtschaftswis-
senschaftlerinnen und Wirt-
schaftswissenschaftler II 

P 3 Klausur 

BAEES1.
3 

Mikroökonomik I P 6 Klausur 

BAEES1.
1 

Makroökonomik I P 6 Klausur 

Stat-B-01 Methoden der Statistik I P 6 Klausur 

Stat-B-02 Methoden der Statistik II P 6 Klausur 

Wahlpflichtbereich (Module im Umfang von 6 ECTS-Punkten) 

BAEES1.
4 

Mikroökonomik II WP 6 Klausur 

BAEES1.
2 

Makroökonomik II WP 6 Klausur 

Recht-B-
01 

Öffentliches Recht mit Europabe-
zug 

WP 6 Klausur 

WiPäd-B-
01 

Grundlagen wissenschaftlichen 
Arbeitens 

WP 6 Klausur 

 

(3) Modulgruppe Pflichtpraktikum 
1Im Rahmen des Moduls Pflichtpraktikum absolvieren die Studierenden ein Praktikum 
im Umfang von zwei Monaten. 2Das Praktikum kann in höchstens zwei Teilabschnitte 
zerlegt werden; ein Teilabschnitt darf nicht kürzer als ein Monat sein. 3Die Studieren-
den suchen sich ihren Praktikumsplatz selbst. 4Das Praktikum ist durch ein Prakti-
kumszeugnis der Organisationseinheit, bei der das Praktikum absolviert wird, nachzu-
weisen. 5Das Praktikumszeugnis ist über den Prüfungsausschuss im Prüfungsamt ein-
zureichen.  



5 
 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

Prakt-
BA-01 

Praktikum P 6 keine 

(4) Modulgruppe S-BWL 
1Die Studierenden wählen in der Modulgruppe S-BWL Module im Umfang von insge-
samt 24 ECTS-Punkten, von denen jeweils 12 ECTS-Punkte auf ein Wahlpflichtfach des 
Bachelorstudiengangs Betriebswirtschaftslehre entfallen. 2Die Wahlpflichtfächer glie-
dern sich in die Gebiete der speziellen Betriebswirtschaftslehre, die an der Universität 
Bamberg angesiedelt sind 3Der Modulkatalog dieser Modulgruppe kann im Modul-
handbuch durch fachlich vergleichbare Module erweitert werden. 4Zur Auswahl stehen 
folgende Wahlpflichtfächer: 

a) Banking & Finanzcontrolling 
Studierende, die dieses Wahlpflichtfach im Rahmen der Modulgruppe S-BWL wäh-
len, absolvieren das Modul BFC-B-02 Bankbetriebslehre verpflichtend. 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

BFC-B-
02 

Bankbetriebslehre WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur  

BFC-B-
03 

Cases in Corporate Finance WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur  

BFC-B-
04 

Versicherungsbetriebslehre WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder 

- Klausur  

b) Betriebliche Steuerlehre I 
Studierende, die dieses Wahlpflichtfach im Rahmen der Modulgruppe S-BWL wäh-
len, absolvieren das Modul BSL-B-03 Unternehmensbesteuerung I: Steuerarten 
verpflichtend. 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

BSL-B-
03 

Unternehmensbesteuerung I: 
Steuerarten 

WP 6 Klausur  

BSL-B-
04 

Unternehmensbesteuerung II: 
Steuerplanung 

WP 6 
Klausur oder Port-
folio 

BSL-B-
05 

Internationale Unternehmens-
besteuerung I: Steuersysteme 

WP 6 
Klausur oder Port-
folio 

 

  



6 
 

c) Finanzierung 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

Fin-B-
02 

Strategisches Risikomanage-
ment und Marktrisikomanage-
ment 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder 

- Klausur 

Fin-B-
03 

Finanzmarktmodelle und Fi-
nanzmarktverhalten 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder  

- Klausur  

Fin-B-
04 

Internationale Unternehmensfi-
nanzierung 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder  

- Klausur 

d) Innovationsmanagement 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

Inno-B-
04 

Technologie- und FuE-
Management 

WP 6 
Referat mit Haus-
arbeit und Klausur 

Inno-B-
02 

Wissensmanagement WP 6 
Referat mit Haus-
arbeit und Klausur 

Inno-B-
03 

Innovationsorientierte Unter-
nehmensführung 

WP 6 
Referat mit Haus-
arbeit und Klausur 

e) Internationale Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

IRWP-
B-03 

Rechnungslegung nach IFRS – 
Grundlagen 

WP 6 
Klausur oder münd-
liche Prüfung 

IRWP-
B-04 

Wirtschaftsprüfung und Corpo-
rate Governance 

WP 6 
Klausur oder münd-
liche Prüfung 

f) Internationales Management 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

IntMan-
B-04 

Auslandsmarkteintritt – Strate-
gie und Technik 

WP 6 Klausur  

IntMan-
B-02 

Internationalisierungsprozesse 
und vergleichendes Manage-
ment 

WP 6 Klausur 

IntMan-
B-06 

Internationale Unternehmens-
ethik 

WP 6 Klausur 

 



7 
 

g) Marketing/Marketing Intelligence 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

Market-
B-02 

Customer Management WP 6 

- Klausur oder  

- Referat und Klau-
sur 

MI-B-01 
Introduction to Marketing  
Intelligence 

WP 6 Klausur  

h) Personalmanagement 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

PM-B-
02 

Organisational Behaviour WP 6 
Hausarbeit oder 
Portfolio 

PM-B-
03 

Leadership WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder 

- Portfolio  

PM-B-
04 

Diversity Management WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Portfolio 

i) Produktion und Logistik 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

PuL-B-
02 

Produktions- und Logistikma-
nagement II 

WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder 

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder 

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

PuL-B-
03 

Logistik WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder  

- Referat 

 

  



8 
 

j) Supply Chain Management 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

SCM-B-
01 

Service Engineering I WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

SCM-B-
02 

Service Engineering II – Ent-
wicklung technologie-basierter 
Supply Chain Informationen 
Services 

WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

SCM-B-
03 

Supply Chain Management und 
Digitalisierung 

WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder 

-  Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

-  Referat 

k) Unternehmensführung und Controlling 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

UFC-B-
01 

Unternehmensführung I (Pla-
nung, Entscheidung und Kon-
trolle) 

WP 6 Klausur 

UFC-B-
03 

Unternehmensführung II (Or-
ganisation, Controlling und Lei-
tung) 

WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur 

l) Grundlagen der Wirtschaftspädagogik 
Studierende, die den Studiengang Bachelor Betriebswirtschaftslehre mit der Spezia-
lisierung Wirtschaftspädagogik I oder mit der Spezialisierung Wirtschaftspädagogik 
II wählen, absolvieren diese Module im Rahmen der Modulgruppe Wahlpflichtfä-
cher verpflichtend. 



9 
 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

WiPäd-
B-02 

Grundlagen des Lernens und 
Arbeitens 

WP 6 Referat und Klausur 

WiPäd-
B-03 

Grundlagen der beruflichen 
Bildung 

WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

m) Schulpraktische Übungen 
Studierende, die den Studiengang Bachelor Betriebswirtschaftslehre mit der Spezia-
lisierung Wirtschaftspädagogik I oder mit der Spezialisierung Wirtschaftspädagogik 
II wählen, absolvieren dieses Modul im Rahmen der Modulgruppe Wahlpflichtfä-
cher verpflichtend. 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

WiPäd-
B-06 

Schulpraktische Übungen – 
Vorbereitung 

WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder  

- Referat 

WiPäd-
B-07 

Schulpraktische Übungen – 
Nachbereitung 

WP 6 

- Referat mit Haus-
arbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

(5) Modulgruppe Profilbildung 
1Nach Wahl der oder des Studierenden sind weitere Bachelormodule im Umfang von 
mindestens 12 ECTS-Punkten zu erbringen. 2Dabei wählen sie aus folgenden Varian-
ten: 

a) 1Die Studierenden wählen im Rahmen dieser Modulgruppe ein weiteres, noch 
nicht gewähltes Wahlpflichtfach im Umfang von 12 ECTS-Punkten, wobei der Mo-
dulkatalog im Modulhandbuch durch fachlich vergleichbare Module erweitert wer-
den kann. 2Zur Auswahl stehen folgende Wahlpflichtfächer. 



10 
 

i. Banking & Finanzcontrolling 
Studierende, die dieses Wahlpflichtfach im Rahmen der Modulgruppe Profilbil-
dung wählen, absolvieren das Modul BFC-B-04 Bankbetriebslehre verpflichtend. 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

BFC-B-
02 

Bankbetriebslehre WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder  

- Klausur  

BFC-B-
03 

Cases in Corporate Finance WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder  

- Klausur  

BFC-B-
04 

Versicherungsbetriebslehre WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder 

- Klausur  

ii. Betriebliche Steuerlehre I 
Studierende, die dieses Wahlpflichtfach im Rahmen der Modulgruppe Profilbil-
dung wählen, absolvieren das Modul BSL-B-03 Unternehmensbesteuerung I: Steu-
erarten verpflichtend. 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

BSL-B-
03 

Unternehmensbesteuerung I: 
Steuerarten 

WP 6 Klausur  

BSL-B-
04 

Unternehmensbesteuerung II: 
Steuerplanung 

WP 6 
Klausur oder Port-
folio 

BSL-B-
05 

Internationale Unternehmens-
besteuerung I: Steuersysteme 

WP 6 
Klausur oder Port-
folio 

 

iii. Finanzierung 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

Fin-B-
02 

Strategisches Risikomanagement 
und Marktrisikomanagement 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder  

- Klausur 

Fin-B-
03 

Finanzmarktmodelle und Fi-
nanzmarktverhalten 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder  

- Klausur 

Fin-B-
04 

Internationale Unternehmensfi-
nanzierung 

WP 6 

- Hausarbeit mit 
Referat oder 

- Klausur 

 



11 
 

iv. Innovationsmanagement 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

Inno-B-
04 

Technologie- und FuE-
Management 

WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit und  

Klausur 

Inno-B-
02 

Wissensmanagement WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit und  

Klausur 

Inno-B-
03 

Innovationsorientierte Unter-
nehmensführung 

WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit und  

Klausur 

v. Internationale Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

IRWP-
B-03 

Rechnungslegung nach IFRS – 
Grundlagen 

WP 6 
Klausur oder 
mündliche Prü-
fung  

IRWP-
B-04 

Wirtschaftsprüfung und Corpo-
rate Governance 

WP 6 
Klausur oder 
mündliche Prü-
fung 

vi. Internationales Management 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

IntMan-
B-04 

Auslandsmarkteintritt – Strate-
gie und Technik 

WP 6 Klausur  

IntMan-
B-02 

Internationalisierungsprozesse 
und vergleichendes Manage-
ment 

WP 6 Klausur 

IntMan-
B-06 

Internationale Unternehmens-
ethik 

WP 6 Klausur 

vii. Marketing/Marketing Intelligence 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

Market-
B-02 

Customer Management WP 6 

- Klausur oder  

- Referat und 
Klausur 

MI-B-01 
Introduction to Marketing Intel-
ligence 

WP 6 Klausur  

 



12 
 

viii. Personalmanagement 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

PM-B-
02 

Organisational Behaviour WP 6 
Hausarbeit oder 
Portfolio 

PM-B-
03 

Leadership WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder 

- Portfolio 

PM-B-
04 

Diversity Management WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder  

- Portfolio 

ix. Produktion und Logistik 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

PuL-B-
02 

Produktions- und Logistikma-
nagement II 

WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder 

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

PuL-B-
03 

Logistik WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

x. Supply Chain Management 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

SCM-B-
01 

Service Engineering I WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder  

- Referat 



13 
 

SCM-B-
02 

Service Engineering II – Ent-
wicklung technologie-basierter 
Supply Chain Informationen 
Services 

WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder  

- Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

SCM-B-
03 

Supply Chain Management und 
Digitalisierung 

WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder  

- Klausur oder  

- Hausarbeit oder 

-  Portfolio oder  

- mündliche Prü-
fung oder 

- Referat 

xi. Unternehmensführung und Controlling 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

UFC-B-
01 

Unternehmensführung I (Pla-
nung, Entscheidung und Kon-
trolle) 

WP 6 Klausur 

UFC-B-
03 

Unternehmensführung II (Or-
ganisation, Controlling und Lei-
tung) 

WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder  

- Klausur  

xii. Betriebliche Steuerlehre II 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

BSL-B-
02 

Grundlagen internationaler 
Steuerlehre 

WP 6 Klausur  

BSL-B-
04 

Unternehmensbesteuerung II: 
Steuerplanung 

WP 6 
Klausur oder Port-
folio 

BSL-B-
05 

Internationale Unternehmens-
besteuerung I: Steuersysteme 

WP 6 
Klausur oder Port-
folio 

BSL-B-
06 

Tax Cases/DATEV-
Steuerberatungssoftware I 

WP 6 

- Referat mit 
Hausarbeit oder 

- Portfolio 

b) Alternativ können im Rahmen dieser Modulgruppe einzelne noch nicht absolvierte 
Wahlpflichtmodule der Modulgruppen Recht, VWL und Methoden und/oder S-
BWL einschließlich Betrieblicher Steuerlehre II sowie folgende Module gewählt 



14 
 

werden, wobei der Modulkatalog im Modulhandbuch durch fachlich vergleichbare 
Module erweitert werden kann: 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung 

MI-B-02 
Aktuelle Aspekte der Käuferver-
haltensforschung 

WP 6 
Referat mit Haus-
arbeit 

IntMan-
B-08 

Interkulturelle Kommunikation WP 6 Klausur  

Market-
B-04 

Marketingseminar I WP 6 

- Referat mit Port-
folio oder  

- Referat und 
Klausur 

IntMan-
B-05 

Europäische Integration: Unter-
nehmenspolitische Implikatio-
nen 

WP 6 Klausur  

Market-
B-03 

Global Marketing WP 6 

- Klausur oder 

- Referat und 
Klausur 

(6) 1In der Modulgruppe Wirtschaftsfremdsprache sind in einer Fremdsprache Module 
im Umfang von 12 ECTS-Punkten zu erbringen. 2In der gewählten Wirtschafts-
fremdsprache sind jeweils zwei Module zu absolvieren, auf die jeweils 6 ECTS-
Punkte entfallen. 3Es sind folgende Wirtschaftsfremdsprachen wählbar: 

Module: Wirtschaftsenglisch 1 und 2  

Module: Wirtschaftsfranzösisch 1 und 2  

Module: Wirtschaftsitalienisch 1 und 2  

Module: Wirtschaftsrussisch 1 und 2 

Module: Wirtschaftsspanisch 1 und 2 

4Studierende, die ihre Hochschulzugangsberechtigung nicht in deutscher Sprache 
erworben haben, können Wirtschaftsdeutsch (Module: Wirtschaftsdeutsch 1 und 2) 
als eine der Wirtschaftsfremdsprachen wählen, soweit der Prüfungsausschuss ei-
nem diesbezüglichen Antrag zugestimmt hat. 5In jedem Modul sind zwei Modul-
teilprüfungen abzulegen, die durch Portfolio, Referat, schriftliche Hausarbeit, 
mündliche Prüfung, schriftliche Prüfung oder Kombinationen der vorgenannten 
Prüfungsformen erbracht werden. 6Einzelheiten sind den Modulbeschreibungen 
des Sprachenzentrums zu entnehmen. 

(7) Modulgruppe weiteres Unterrichtsfach 

1Die Studierenden, die den Bachelor Betriebswirtschaftslehre mit der Spezialisierung 
Wirtschaftspädagogik II wählen, absolvieren im Rahmen dieser Modulgruppe Module 
im Umfang von mindestens 36 ECTS-Punkten in einem Unterrichtsfach. 2Die Studie-
renden können folgende Unterrichtsfächer wählen: 

  



15 
 

a) Deutsch 

b) Englisch 

c) Französisch 

d) Geographie 

e) Evangelische Theologie 

f) Katholische Theologie 

g) Sozialkunde 

h) Wirtschaftsinformatik 

Die in den genannten Fächern zu absolvierenden Module sind in der geltenden Stu-
dien- und Prüfungsordnung für die Modulprüfungen im Rahmen der Ersten Lehramts-
prüfung an der Otto-Friedrich-Universität Bamberg festgelegt. 

 

(8) Modulgruppe Bachelorarbeit 

1Das Modul Bachelorarbeit mit 12 ECTS-Punkten umfasst die Bachelorarbeit und eine 
Disputation oder ein Kolloquium zur Bachelorarbeit. 2Im Zuge der Bearbeitung der 
Bachelorarbeit ist eine Lehrveranstaltung bei der Prüferin bzw. dem Prüfer zu besu-
chen; die Teilnahme ist Voraussetzung für das Bestehen der Bachelorarbeit. 

Modulbezeichnung P/WP ECTS Modulprüfung  

Bach-B-
01 

Bachelorarbeit P 12 

Bachelorarbeit mit 
unbenotetem  
Kolloquium 

oder 
Bachelorarbeit mit 

unbenoteter  
Disputation 

 

 

 

 

“ 

 
 

§ 2 

(1) Diese Änderungssatzung tritt am 1. April 2016 in Kraft. 

(2) Bereits absolvierte Module bleiben von dieser Änderungssatzung unberührt. 

 



16 
 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats vom 16. Dezember 2015 der Otto-

Friedrich-Universität Bamberg sowie der Genehmigung gemäß Art. 13 Abs. 2 Satz 2 in 

Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 BayHSchG durch den Präsidenten der Otto-

Friedrich-Universität Bamberg vom 15. März 2016. 

Bamberg, 15. März 2016 

 

gez. 

 

Prof. Dr. Dr. habil. G. Ruppert 

Präsident 

Die Satzung wurde am 15. März 2016 in der Universität Bamberg niedergelegt; die Nie-

derlegung wurde am gleichen Tag durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. 

Tag der Bekanntmachung ist daher der 15. März 2016. 


